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Wprowadzenie

XXI wieku zmianie ulega miejsce zajmowa-
ne przez uniwersytet w ramach budowania 
gospodarki opartej na wiedzy. Rola, jaką ma 

do spełnienia ośrodek akademicki w tym procesie, 
polega nie tylko na prowadzeniu działalności edu-
kacyjnej i badawczej, ale również na realizowaniu 
funkcji aktywnego aktora uczestniczącego w kre-
owaniu regionalnego rozwoju ekonomicznego przy 
wykorzystaniu posiadanych zasobów. 

Celem artykułu jest ukazanie, w jaki sposób uni-
wersytety zlokalizowane w regionach uczących się 
mogą przyczyniać się do zwiększenia ich potencja-
łu gospodarczego oraz jakie korzyści z tego tytułu 
może odnosić społeczeństwo, by dostosowywać się 
do stale zmieniających się warunków panujących na 
rynku pracy.

Uniwersytet jako miejsce
generowania wiedzy

ostatnich latach ujawnia się nowy paradyg-
mat informacyjno-technologiczny. M. Cas-
tells1) zauważa, że jego specyfika polega na 

tym, że w procesie generowania innowacji informa-
cja jest zarówno surowcem, jak i produktem koń-
cowym, stając się podstawowym źródłem wartości 
ekonomicznej instytucji, w której jest tworzona, oraz 
budowanej przez nią przewagi konkurencyjnej.

W odróżnieniu od dotychczasowej gospodarki 
nowa ekonomia opiera się na kondensowaniu wiedzy, 
na ukazywaniu zdolności podmiotów do jej kreowa-
nia i wdrażania, stąd określa się ją mianem gospo-
darki opartej na wiedzy (GOW)2). W raporcie opraco-
wanym wspólnie przez OECD oraz Bank Światowy 
w roku 2000, GOW definiuje się jako gospodarkę,
w której wiedza jest tworzona, przyswajana, przeka-
zywana i wykorzystywana bardziej efektywnie przez 
przedsiębiorstwa, organizacje, osoby fizyczne i spo-
łeczności, sprzyjając szybszemu rozwojowi gospodar-
czemu i społecznemu3). Wiedza może stanowić źródło 
trwałej przewagi konkurencyjnej danego podmiotu 
pod warunkiem, że jej zakres będzie się stale rozra-
stać dzięki użytkowaniu oraz nieustannemu adap-
towaniu do nowych okoliczności. Miejscem, które 
wytwarza klimat sprzyjający procesowi uczenia się, 
a co się z tym wiąże generowania wiedzy, jest ośro-
dek akademicki. 

Uniwersytety są motorem dokonujących się prze-
mian technologicznych, zajmując istotne miejsce
w procesie rozwoju ekonomicznego. Dokonujące 
się na przestrzeni wieków zmiany w ich otoczeniu 
makroekonomicznym doprowadziły do wystąpienia 
różnic w sposobach funkcjonowania uniwersytetów 
tradycyjnych, zakładanych w XII wieku, a ich młod-
szych, bo datujących się na wiek XIX, odpowied-
ników określanych mianem uniwersytetów nowo-
czesnych, co zostało zaprezentowane w tabeli 1.

Cechą wyróżniającą uniwersytet, czy to badaw-
czy czy technologiczny, jest jego rola jako kreatora 
wiedzy. Społeczeństwo oparte na wiedzy do swego 
nieustannego rozwoju potrzebuje procesów zacho-
dzących permanentnie: tworzenia nowej wiedzy, jej 
transferu poprzez działalność edukacyjną i szkole-
niową, rozprzestrzeniania za pośrednictwem tech-
nologii informacyjnych oraz wykorzystania w po-
staci jej adaptowania do nowoczesnych rozwiązań 
przemysłowych4). W jądrze każdej z wymienionych 
powyżej, współistniejących względem siebie faz znaj-
duje się miejsce dla uniwersytetu i to m.in. świadczy 
o jego fenomenie. Szkoły wyższe, dzięki realizowa-
nym przez siebie różnorodnym funkcjom, tworzą 
odpowiedni klimat sprzyjający rozwojowi regionów,
w których są zlokalizowane.

Ośrodek uniwersytecki jako katalizator 
rozwoju ekonomicznego regionu

godnie z obecnymi trendami w szkolnic-
twie wyższym uniwersytet, będąc istotnym 
ogniwem w procesie kreowania wiedzy, re-

alizuje kolejny cel, oprócz nauczania i prowadzenia 
działalności badawczej, jakim jest przyczynianie 
się do generowania rozwoju ekonomicznego w skali 
regionu i państwa5). Dużym doświadczeniem w tym 
zakresie mogą pochwalić się uniwersytety amery-
kańskie, stąd jako przykład niech posłużą najlepsze 
praktyki wypracowane na Massachusetts Institute 
of Technology (MIT) czy Uniwersytecie Harvarda6) 
oraz Stanforda7).

Już w latach 20. XX wieku powstało kilka przed-
siębiorstw, które „wyrosły” z działalności uniwer-
syteckiej8). W 1946 roku powołano do życia Ame-
rykańską Korporację Badawczo-Rozwojową (Ameri-
can Research and Development Corporation – ARD), 
będącą pierwszym nowoczesnym funduszem kapi-
tałowym wysokiego ryzyka, która miała za zadanie 
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poszukiwanie na rynku nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych i adaptowanie ich do działalno-
ści biznesowej. Zawiązane pomiędzy Uniwersyte-
tem Harvarda a MIT partnerstwo polega m.in. na 
tym, że ten ostatni dostarcza wykwalifikowanych 
pracowników specjalizujących się w wykorzystaniu 
nowoczesnych technologii w działalności praktycz-
nej, a uniwersytet konsultantów ekonomicznych, 
rekrutujących się spośród jego znamienitych absol-
wentów9). Analizując strukturę ARD, obserwuje-
my istnienie w jej ramach trzech typów powiązań: 
biznesowych, finansowych oraz technologicznych.
Z tych form wsparcia może w trakcie swego rozwoju 
korzystać firma-inkubator założona dzięki pomocy 
ARD. 

Omawiany przypadek świadczy o gotowości śro-
dowisk uniwersyteckich do zachęcania studentów
i absolwentów do realizowania własnych pomysłów, 
gwarantując im równocześnie różne środki pomo-
cowe10), które składają się na szeroko rozumianą 
działalność doradczą realizowaną przez dany ośro-
dek akademicki, często pełniący funkcję promotora 
wzrostu gospodarczego w skali regionu, jak to ma 
miejsce w przypadku MIT11).

Z kolei Uniwersytet Stanforda realizuje w swej 
działalności model rozwoju ekonomicznego zorien-
towany na wykorzystanie wiedzy akademickiej, do-
starczając jednocześnie rozwiązania innowacyjne 
dla przemysłu12). Głównym przesłaniem wdrażane-
go modelu jest dążenie do wykreowania płaszczy-
zny, na której dochodzić będzie do wypracowywa-
nia strategii działania łączącej cele uniwersyteckie 
oraz biznesowe13). W przypadku Uniwersytetu Stan-
forda sam proces zakładania przedsiębiorstwa oraz 
różnorodnych aspektów związanych z jego funk-
cjonowaniem jest dyskutowany w trakcie kursów 
specjalizacyjnych14) mających na celu kształtowa-
nie wśród słuchaczy aktywnych postaw przedsię-
biorczych. 

O znaczeniu programów edukacyjnych poruszają-
cych zagadnienia przedsiębiorczości może świadczyć 
fakt, że wprowadzenie ich na wszystkich poziomach 
kształcenia postuluje Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki, celem pełnego wykorzystania potencjału 
zasobów ludzkich w procesie kreowania GOW15). 
Polska ciągle znajduje się w fazie wypracowywania 
fundamentów funkcjonowania w strukturach euro-
pejskiej gospodarki opartej na wiedzy16). 

Tab. 1. Czynniki wyróżniające nowoczesny i tradycyjny uniwersytet

NOWOCZESNY UNIWERSYTET
(zwany również uniwersytetem

technologicznym)

TRADYCYJNY UNIWERSYTET
(zwany również uniwersytetem

badawczym)

HISTORIA / GENEZA

 początki sięgają XIX wieku
 geneza tkwi w instytutach technicznych, 

szkołach handlowych, rękodzielniczych, 
mechanicznych

 początki sięgają XII wieku
 długowiekowa tradycja uniwersytecka

PUNKT CIĘŻKOŚCI

 nacisk na proces nauczania oraz uczenia 
się

 praktyka zawodowa, zwiększanie poziomu 
zatrudnienia wśród absolwentów

 nacisk na działalność badawczą
 teoria, tworzenie wiedzy, działalność 

społeczna

STUDENCI
(ODBIORCY USŁUGI

EDUKACYJNEJ)

 średnia wieku: 28 lat
 duże doświadczenie zawodowe
 znaczący odsetek studentów zdobywają-

cych wiedzę specjalistyczną

 średnia wieku: 23 lata
 duży odsetek absolwentów szkół średnich
 mały odsetek studentów zdobywających 

wiedzę specjalistyczną

PROGRAMY
NAUCZANIA

 kursy specjalistyczne, podnoszące umie-
jętności zawodowe

 studia podyplomowe
 słuchacz dokonuje wyboru kursu na pod-

stawie analizy potrzeb

 kształcenie ogólne
 wszystkie stopnie naukowe: studia licen-

cjackie, magisterskie, doktoranckie
 sekwencyjność zdobywania stopni nauko-

wych
DZIAŁALNOŚĆ

BADAWCZA
 badania aplikacyjne
 transfer technologii

 badania podstawowe
 wiedza teoretyczna

NAUCZANIE

 zorientowane na studenta
 edukacja praktyczna nastawiona na 

współpracę ze studentem
 zorientowane na zdobycie umiejętności 

praktycznych i prowadzenie działalności 
badawczej

 zorientowane na wykładowcę
 edukacja teoretyczna
 zorientowane na działalność badawczą

GRUPY INTERESU

 sektor przemysłowy (pracownicy)
 kształcenie specjalistów i pracowników 

zawodów jutra
 wspólnota

 społeczeństwo
 kształcenie w zawodach tradycyjnych

STYL / CHARAKTER 
DZIAŁALNOŚCI

 innowacyjność
 reagowanie na popyt na rynku pracy
 związek z regionem, w którym jest zloka-

lizowany

 konserwatywność
 tradycyjność
 niezależność

Źródło: University Research Management: Developing Research in New Institutions, OECD, Paris 2005.
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GOW wymaga od jej kreatorów, by w większym 
stopniu adaptowali się do zmieniających się po-
trzeb społeczeństwa. Stąd ośrodki akademickie, 
jako jedne z wielu aktorów działających na kon-
kurencyjnym rynku, winny angażować się w życie 
społeczności lokalnych, realizując tym samym funk-
cję uniwersytetów permanentnie uczących się. Ich 
rola oraz podejmowana aktywność mająca przyczy-
nić się do zwiększenia konkurencyjności regionów,
w których są zlokalizowane, została zaprezentowana
w tabeli 2.

Tabela pokazuje, jakie zmiany zachodzą obecnie 
w strukturach funkcjonowania wielu uniwersytetów 
tak, by były one w stanie sprostać wyzwaniom, które 
stawia przed nimi region uczący się (learning region). 
Zgodnie z definicją zaprezentowaną przez OECD17) 
„cechą charakterystyczną regionu uczącego się jest 
występowanie regionalnych instytucji ułatwiających 
proces indywidualnego i kolektywnego uczenia się, 
dzięki wykorzystaniu w tym procesie elastycznej sie-
ci wytworzonej między aktorami politycznymi oraz 
ekonomicznymi zlokalizowanymi na danym obsza-
rze”. Regiony uczące się koncentrują się w procesie 
swego rozwoju i doskonalenia się na takich elemen-
tach, jak: rozwinięta infrastruktura wiedzy, otwarte 
horyzonty myślenia projektowego oraz współpraca 
pomiędzy przedsiębiorstwami specjalistycznymi ce-
lem wypracowania wspólnych rozwiązań mogących 
być adaptowanymi na potrzeby danego regionu18). 
Wszystkie podejmowane tutaj wysiłki mają na uwa-

dze budowanie społeczeństwa opartego na wiedzy, 
którego kreowanie nie może odbywać się bez udziału 
ośrodków akademickich. 

Odnotować należy gotowość tych ostatnich do 
wdrażania reform mających usprawnić ich system 
zarządzania i dostosować go do wyzwań XXI wieku. 
Dotyczą one takich celów związanych z ich funkcjo-
nowaniem, jak19):

 rozwijanie głębszej kooperacji na linii uniwersy-
tet–przedsiębiorstwo celem budowania sieci part-
nerskich,

 umiędzynarodowienie procesu zdobywania wie-
dzy oraz przeprowadzania badań,

 zwiększenie zapotrzebowania wśród społeczeń-
stwa na wykształcenie wyższe,

 pojawienie się nowych oczekiwań związanych 
z wiedzą (np. w dziedzinie genetyki, bioetyki, nano-
technologii).

Dzięki podejmowaniu wysiłków restrukturyza-
cyjnych wypełniają one w regionie rolę dynamicz-
nego lidera, dostrzegającego pojawiające się szanse 
rozwojowe, a dzięki ich umiejętnemu wykorzystaniu 
są wręcz zdeterminowane na odniesienie sukcesu. 
Te założenia odpowiadają wizji uniwersalnego uni-
wersytetu nakreślonej przez UNESCO20). 

Przykładem adaptowania dobrej praktyki na 
tym polu może być Uniwersytet Queensland w Bris-
bane (Australia), który stanowi swoiste centrum 
generowania innowacyjnych idei w zakresie wdraża-
nia programów przyczyniających się do ekonomicz-

Tab. 2. Funkcje uniwersytetów uczących się zlokalizowanych w sercu regionu

U Uchylanie drzwi do szkolnictwa wyższego (opracowywanie strategii funkcjonowania ośrodków akademic-
kich zwiększających społeczeństwu dostęp do usług edukacyjnych)

N Nawiązywanie współpracy z innymi uniwersytetami celem wymiany wiedzy, doświadczenia oraz rezulta-
tów badań

I Inicjowanie rozwiązań innowacyjnych w zakresie budowania uczących się miast (learning cities) z wykorzy-
staniem kreatywnych zasobów uczelni

W Włączanie się uniwersytetów w związki partnerskie z lokalnymi władzami, sektorem przemysłu oraz inny-
mi interesariuszami w perspektywie konstytuowania regionów uczących się

E Wyzwalanie energii wśród mieszkańców regionu uczącego się na drodze wprowadzania mechanizmów 
konsultacji społecznej, polepszania procesu podejmowania decyzji i zarządzania

R Rozbudzanie dynamicznego przywództwa w regionie dzięki wykorzystaniu wiedzy oraz sporządzaniu 
ekspertyz

S Stymulowanie przekazu i filozofii uczącego się regionu poprzez podejmowanie takich inicjatyw, jak np. 
organizowanie festiwali nauki, promowanie dni otwartych celem prezentacji oferty szkoleniowej

Y Uwolnienie potencjału drzemiącego w studentach oraz pracownikach naukowych celem zwiększania kon-
kurencyjności regionu

T Przekształcanie się (transformacja) ośrodków akademickich w organizacje uczące się dokonywane na pod-
stawie ciągłego polepszania jakości usługi edukacyjnej i stylu zarządzania placówką

E Ewoluowanie oferty edukacyjnej w kierunku dostosowania jej do aktualnych potrzeb gospodarki regional-
nej celem zmniejszania stopy bezrobocia wśród studentów i absolwentów 

T Tworzenie kultury uczenia się dzięki adaptacji instrumentarium oraz technik przekazu wiedzy wykorzy-
stywanych przez ośrodki akademickie 

Y Zapewnienie satysfakcji odbiorców usług edukacyjnych poprzez oferowanie im kursów dostosowanych do 
ich potrzeb oraz ciągłe doskonalenie oferty 

Źródło: opracowanie na podstawie N. LONGWORTH, Learning Cities, Learning Regions, Learning Communities. Life-
long Learning and Local Government, Routledge, London, New York 2006, s. 120. ,
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nego wzrostu regionu. Instrumentarium, jakie do 
tego celu wykorzystuje, obejmuje m.in. inicjowanie 
wspólnych projektów badawczych, oferowanie usług 
doradczych (konsulting) oraz kursów szkoleniowych 
przygotowanych dla konkretnych przedsiębiorstw,
a także kształcenie studentów odpowiadające aktu-
alnym potrzebom ekonomicznym regionu.

Ośrodki uniwersyteckie, dysponując szerokim in-
strumentarium koncentrującym się na procesie sta-
łego podnoszenia jakości i efektywności kształce-
nia, są instytucjami aktywnie wspierającymi rozwój 
współczesnych społeczeństw.

Zakończenie

olska dążąc do zbudowania społeczeństwa 
opartego na wiedzy, winna dostosować wy-
tyczne polityki edukacyjnej w dziedzinie 

szkolnictwa wyższego do potrzeb GOW, tak jak to 
ma miejsce w Stanach Zjednoczonych Ameryki Pół-
nocnej. Realizacja tego zadania, które wymaga doko-
nania wielu zmian w mechanizmach funkcjonowa-
nia ośrodków akademickich, może odbywać się nie 
tylko na drodze tworzenia nowej wiedzy, a następnie 
jej przekazywania w obrębie procesu kształcenia, ale 
również poprzez jej wdrażanie na potrzeby rozwoju 
lokalnego bądź regionalnego.

Uniwersytety przy wypełnianiu swej misji mo-
gą korzystać z takich rozwiązań, jak np. rozwija-
nie kształcenia szerokoprofilowanego, łączenie wie-
dzy teoretycznej z jej praktycznym wykorzystaniem, 
tworzenie ośrodków promujących zachowania przed-
siębiorcze czy wreszcie nawiązywanie relacji part-
nerskich z przedsiębiorstwami. Adaptowanie tego 
instrumentarium powoduje, że stają się one aktyw-
nymi podmiotami odpowiadającymi na wyzwania, 
jakie stawia przed nimi nowoczesna gospodarka. 

Anna Marszałek
doktorantka w Zakładzie Studiów Strategicznych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego,
pracownik Wyższej Szkoły Europejskiej

im. ks. Józefa Tischnera w Krakowie
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Summary
Nowadays, universities are the accelerator of economic, 
technological and social transformations. They are one of 
the actors, which contribution is analyzed in the aspect of 
economic growth both regional and even national. Univer-
sities’ mission, which is among others: promoting educa-
tion, doing research and counseling is linked with one of 
the Lisbon Strategy’s priorities. It’s promotion of entrepre-
neurship among society in order to create the knowledge-
-based economy.   
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